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1 Úvod

Vůdci Josif Vissarionovič Stalin a Adolf Hitler jsou navždy spjati s největší katastrofou

v dějinách lidstva, spojenou se vznikem totalitních režimů založených na utopických

ideologiích, které byly prosazovány za pomoci rozsáhlých represí vedoucích až

k vyhlazovací válce. Oba aktéři nastoupili cestu k moci v době, kdy byla celá Evropa

vystavena vlně násilí, ničení osobních svobod, narušení hospodářského života, selhání

mezinárodního systému a politický vazeb v důsledku první světové války, která přispěla

v Německu a Sovětském svazu k proměně politické scény. Rusko se během dvou

měsíců změnilo z carské říše v komunistickou republiku a Německo za necelý týden

z autoritářského impéria v parlamentní republiku. Pokus o poválečnou normalizaci

vyvolal v obou zemích vlnu násilí, pokusy o převrat, zrod skupin informátorů a obecnou

nestabilitu. Tato situace napomohla ke vzniku nových politických stran a především

nástupu radikálů a diktátorů, kteří dokázali využít fanatiky a především mladé idealisty

k vlastnímu prospěchu. Výsledkem byl vznik dvou totalitních režimů, nacistického

v Německu a komunistického v Sovětském svazu, které byly výsledkem specifické

historické kultury a společenského prostředí. Jak Hitler, tak Stalin byli produktem

těchto změn. Oba si vybudovali svou mocenskou pozici na vzbuzování strachu a teroru.

V Sovětském svazu byl Velký teror ve 30. letech provázen rozsáhlými čistkami a

nucenou kolektivizací, „rozkulačováním“ a násilnými deportacemi politicky

„nepřizpůsobivých“ občanů. V Německu byla rasová nesnášenlivost spojena s ochranou

čistoty rasy a za původce všeho zla bylo označeno Židovstvo, které bylo v důsledku

spojení s bolševismem odsouzeno k vyhlazení. Ve 20. a 30. letech došlo k

definitivnímu odvrácení Sovětského svazu a Německa od liberálních hodnot západního

světa a následné uzavření paktu o neútočení bylo vyvrcholením tohoto procesu v roce

1939, jehož součástí bylo i rozdělení Evropy mezi obě mocnosti. Tento pakt byl porušen

22. června roku 1941 napadením Sovětského svazu Hitlerem.

Diplomová práce si klade za cíl představit postavy Josifa Vissarionoviče Stalina

a Adolfa Hitlera na pozadí politických událostí v obou zemích od jejich narození až do

roku 1934, kdy oba diktátoři upevňovali svou moc. Výzkumná otázka, na kterou se

autorka pokusí odpovědět je, zda v tomto procesu hrály hlavní úlohu osobní nebo

neosobní prvky. Problematika doby bude analyzována v chronologickém rámci od

konce první světové války až do roku 1941, kdy Německo napadlo Sovětský svaz.
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V práci bude objasněn dopad první světové války na politický systém Evropy,

v jehož důsledku došlo k rozpadu původních struktur, svržení několika vlád, ztrátě

panovníků až po vyvolanou nestabilitu, která vedla k radikalizaci obyvatelstva. Práce

také neopomene vylíčit klíčový politický vývoj v Německu po uzavření Versailleského

míru v roce 1919. Jaký vliv měly válečné reparace na německou ekonomiku a jakým

způsobem byly přijímány národem. Souběžně s tímto problémem se práce bude zabývat

také otázkou, proč v Rusku, ačkoliv byla vítěznou zemí, došlo k vlnám revolučních

událostí, které byly završeny Velkou říjnovou revolucí. Tyto události jsou nezbytné

k pochopení nálad ve společnosti směřujících ke vzniku obou diktatur.

Výchozím bodem celé diplomové práce bude pokus zodpovědět otázku, co vedlo

ke vzniku dvou diktatur nacismu a komunismu a jakou historickou úlohu v tomto

dějinném procesu sehráli oba aktéři. V rámci této problematiky si autorka klade otázky:

Jsou Josif Vissarionovič Stalin a Adolf Hitler jedinými tvůrci těchto diktatur? Jak je

možné, že tak svébytné národy přistoupily na morálku těchto totalitních režimů. Jaké

byly ideologické cíle v obou režimech.

Cílem práce je rovněž zachytit problémy, se kterými se oba diktátoři setkali po

nástupu k moci a jaké prostředky využívali k dosažení svých cílů. Autorka si klade

v této části otázky: Jak Stalin řešil celkovou zaostalost Sovětského svazu? Proč bylo

nutné přistoupit ke kolektivizaci a následným nuceným deportacím? Co byl Velký teror

a jaké byly jeho následky? Jak probíhal politický vývoj v Německu ve 20. a 30. letech?

A jakým způsobem si Hitler v Německu upevnil svou moc. Posledním výzkumným

cílem bude objasnit vznik antisemitismu v obou režimech. Proč se v Německu stal

základem pro ideologii nacismu a kdy vrcholí období antisemitismu v Sovětském svazu

a zda koresponduje s myšlenkami marxistické ideologie. Autorka si vybrala tyto dvě

historické postavy nejen proto, že jejich životy se odehrávaly ve stejné době, ale

především proto, že tato doba byla dobou vzniku totalitních režimů, které rozdělily

poválečný svět, a s následky jejich vzniku se svět potýká dodnes.

Práce je tematicky rozdělena do dvou částí biografické a komparativní.

V biografické části jsou paralelně zachyceny životy Hitlera a Stalina od jejich narození

až po jejich nástup k moci ve 30. letech. Tato část by měla sloužit jako teoretický základ

pro následující komparativní část práce.

Životopisnou část tvoří šest kapitol. První kapitola se stručně věnuje dětství a

mládí Josifa V. Stalina a jeho rodinnému zázemí. Představuje Stalina jako

revolucionáře, který se zprvu zapojil do teroristických akcí, ale později pod vlivem
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Vladimira Iljiče Lenina se stal členem bolševické organizace a na začátku první světové

války je nepostradatelným Leninovým spolupracovníkem. Druhá kapitola popisuje život

mladého Adolfa Hitlera od jeho narození do propuknutí první světové války. Zachycuje

jeho studijní neúspěchy, a jak se tyto události promítly do Hitlerovy osobnosti.

Třetí kapitola je zaměřena na Stalinův pobyt ve vyhnanství, jeho účast na

revolučních událostech v Rusku v říjnu roku 1917. Zabývá se Stalinovým politickým

postupem až do funkce prvního tajemníka Ústředního výboru komunistické strany.

Popisuje vývoj jeho politických názorů, které se později dostávají do střetu nejen

s Leninovou představou o budoucí federaci. Je zde představena Stalinova teorie o

socialismu v jedné zemi, která znamenala změnu v marxistické koncepci. Jsou zde

zachyceny stranické střety mezi Stalinem a jeho oponenty Zinověvem a Kameněvem a

následný průběh stranických čistek.

Význam první světové války pro Hitlera a jeho účast v ní je zaznamenána

v úvodu čtvrté kapitoly, která se dále zabývá jeho pobytem v poválečném Mnichově,

strachem z komunistů, který podnítil nárůst moci radikální pravice v Německu. Ve

spojitosti s těmito událostmi Hitler vstoupil roku 1919 do Německé dělnické strany

neboli DAP, která je později přejmenována na Nacionálně socialistickou dělnickou

stranu (NSDAP). Hitler se stal jejím mluvčím a později i jejím vůdcem. Hitler se

v tomto období pokusil o převrat a následné uchopení moci v takzvaném Pivním puči,

jehož neúspěch přivedl Hitlera k myšlence nutnosti získat moc parlamentní cestou. Na

konci této kapitoly je analyzována reorganizace strany, která těžila z narůstající krize

v Německu. Poslední životopisná kapitola Josifa V. Stalina představuje období mezi

rokem 1929–1934, ve kterém se Stalin pomocí násilné kolektivizace, snažil vyřešit

otázku industrializace Sovětského svazu. Jak byla tato snaha opodstatněná a zda nešlo o

pouhý nástroj moci je objasněno v této kapitole, ve které jsou též popsány represe vůči

národu, které probíhaly v letech 1929–1934. Na závěr životopisné části diplomové

práce je zachycen nástup hospodářské krize a její dopad v Německu, jakým způsobem

vedla tato krize ke změně politických sil v Německu a k nástupu NSDAP k moci.

Klíčovou událostí tohoto období se stal požár v Reichstagu, který byl impulsem

k pronásledování komunistů v Německu. Na závěr této kapitoly je zachycen nástup

Hitlera k moci po odstranění velitele SA Ernsta Röhma a ostatních údajných nepřátel

říše v takzvané Noci dlouhých nožů.

V následující komparativní části jsou v první kapitole zanalyzovány osobnosti


[…]


kosmopolitismu. Stalinův antisemitismus byl nejvýraznějším na začátku a na konci

období let 1948–1953. Nejvýznamnějšími a nejsledovanějšími kauzami byla kampaň

proti kosmopolitismu směřovaná do řad ruských umělců a takzvaná kampaň bílých

plášťů, ve které byla obviněna z pokusu o vraždu nejvyšších členů politbyra v čele se
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Stalinem elita lékařů. Stalinův antisemitismus musel být skrytý, neboť se neshodoval

s ideologií marxistické filozofie založené na internacionalismu na rozdíl od Hitlerova

antisemitismu, který byl základem nacistické ideologie a ve které byl Žid označen za

nepřítele státu.

Německé kontakty s Ruskem byly po staletí velmi intenzivní v kulturní,

politické a ekonomické oblasti a platilo to i v desetiletí před vypuknutím první světové

války. Německý vliv v Rusku byl patrný i v různých profesních skupinách jako byli

lékárníci, řemeslníci a nakladatelé. Ruské demokratické hnutí bylo silně ovlivněno

německou sociální demokracií. Tyto vybudované vazby byly oslabeny první světovou

válkou a definitivně ukončeny po Říjnové revoluci.

Přesto měly SSSR a Německo i nadále mnoho společného. Ve 30. letech došlo

v obou zemích k výměně elit politických stran a akademických pracovníků. Byli

nahrazeni komunistickými vůdci a revolucionáři, kteří vzešli z první světové války,

neboť celá generace mezi léty 1914–1932 byla utvářena válkou a revolucí. Obě země

hledaly mezi válkami východisko z krize.

Po vypuknutí druhé světové války měly Německo-sovětské vztahy pevné

základy společných zájmů. Sověti zastávali názor, že silné Německo je nezbytnou

podmínkou trvalého míru v Evropě. Německo se Sovětským svazem spolu uzavřely

pakt o neútočení v srpnu roku 1939, v němž se obě strany zavázaly, že proti sobě neužijí

ozbrojenou sílu. Smlouva byla dodržována až do června roku 1941, kdy Německo

napadlo Sovětský svaz, tím byly sovětsko-německé styky přerušeny.

Na závěr práce je třeba konstatovat, že úloha Josifa Vissarionoviče Stalina a

Adolfa Hitlera byla při vzniku obou diktatur zcela zásadní, přestože nebyla

nevyhnutelná. Oba vůdci vděčili za svůj počáteční úspěch především historickým

událostem. Nicméně největší hnací silou se ukázala jejich víra v předurčení k této

historické úloze, o které navíc dokázali přesvědčit celý národ. Je možné říci, že ke

vzniku obou režimů přispěly jako osobní, tak neosobní prvky a nelze zjistit, které

v tomto dějinném procesu převládaly. Přesto osobní zodpovědnost Hitlera a Stalina za

rozpoutání největší katastrofy v dějinách lze pokládat za zcela zásadní.
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15 Resumé

The diploma thesis deals with a development of Adolf Hitler´s and Josif Vissarionovič

Stalin´s personalities in period from 1879 to the moment of strengthening of their

positions. It describes life´s phases and focuses on common features of both

personalities and the historical events that influenced the development of totalitarian

regimes: Nazism and Bolshevism. The Thesis deals with the manner of their

governance, analyses the similarity of totalitarian states: Germany and Soviet Union and

tries to respond to the question if the historical events were caused by personal or

impersonal elements.

Diploma thesis is divided into biographic and comparative part. The theoretical

part is then divided into six chapters. The first chapter describes the childhood, boyhood

and Stalin´s first revolutionary successes. It talks also about Stalin´s first meeting with

V.I. Lenin and historical events until World War I. in 1914. The second chapter focuses

on Hitler´s childhood, boyhood and his failure in Linz and Wien. This chapter ends with

the declaration of World War I.

Third chapter describes Stalin´s stay in exile until 1917 and his participation on

events of October Revolution in Russia. It deals with its political ascent until the general

secretary of CCCPSU. Next chapter focuses on Hitler´s participation on World War I

and his fighting success. It describes the events in Munich after WWI and the genesis of

Red Army and its defeat. In that time, Hitler became a member of DAP with Anton

Drexler and he made up a party rule book. That chapter ends with description of crisis

in Germany caused by payment of reparations.

Last but one chapter of biographical part describes Stalin´s ascent political

position and the year 1929 later called the Year of Great Break, the year when The

Soviet Union was transformed from backward country into an industrial state. The

chapter deals with the repressions against Kulaks and farmers, their deportations and a

confiscation of their property. It also shortly describes a period of famine in Ukraine

and its consequences.

The last chapter of theoretical part deals with an impact of Great Depression in

Germany not only to the economics but also to the political scene. In that time, the

governments were changing and a strong position of NSDAP was established. The

chapter ends with a description of Night of the Long Knives and how Hitler became an

absolute ruler after the Night.
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The comparative part is divided into five parts. The first chapter compares Hitler

and Stalin from the point of view of a prediction that they become rulers, a historical

role, a personality cult and a way how they grasped the power. The second chapter

compares the totalitarian regimes in Germany and the Soviet Union, the government,

the conditions of their birth, the ideology and the instruments of power. It describes a

development of a secret police in both states and an establishment of Gulags in the

Soviet Union.

Last but one chapter deals with a development of culture and social life in both

countries, how it was influenced by dictatorship of Hitler and Stalin, and an ideology

abuse is described in a chapter Culture in Germany and the Soviet Union. In that

chapter, the increase of a racial intolerance and its manifestation are mentioned as

killing off enemies, their selection and subsequent elimination. Anti-Semitism as the

most distinctive attribute of German war ideology and after war Soviet Union is

described in an independent chapter. The very last chapter focuses on the relations

between both countries before war until a German invasion into the Soviet Union on

June 22nd 1941. That chapter describes politics of both politicians and their political

intentions.