POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Ludmila Vaňková

NÁZEV PRÁCE: Hitler a Stalin. Cesta k moci

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph. D.

TYP POSUDKU: ~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka si zvolila dle mého názoru obtížné, velmi široké téma, které není snadné uchopit. Značně spornou otázkou zůstává například volba struktury práce a výběr konkrétních událostí, fenoménů, které by do práce měly být zahrnuty. Polemizovat by bylo možné i o celkovém přínosu práce. Autorka prostudovala poměrně široký soubor zdrojů. Vycházela především z literatury vydané v ČR, v omezenější míře využívala anglicky a také rusky psanou literaturu. Práce obsahuje některé nešťastné výroky (např. s. 6, *Rusko se během dvou měsíců změnilo z carské říše v komunistickou republiku??*). Předkládaný text však splňuje základní požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce. Celkově se jedná v podstatě o kvalitativně průměrnou diplomovou práci na náročné téma. Autorka mimo jiné bezesporu prokázala dostatečnou erudici a schopnost orientovat se ve zkoumané problematice.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VELMI DOBŘE

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

- 1) Hitler a Stalin používali propagovanou ideologii jako mocenský prostředek k upevnění vlastní pozice stejným způsobem, ve stejném měřítku? Nebo by jste našla nějaké odlišnosti?
- 2) Srovnejte psychologický profil obou diktátorů, najděte podobnosti a odlišnosti.

DATUM: 17. května 2016

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a